中市协管专函字【2021】第 2号

关于举办地下空间绿色发展高峰论坛

暨第二届全国地下空间创新大赛颁奖仪式的通知

各有关单位：

由中国市政工程协会综合管廊建设及地下空间利用专业委员会举办的

第二届地下空间创新大赛已进入评审阶段，全国上百家研究机构、高校及

相关企业踊跃报名参赛。创新大赛组委会共收到 500 多份地下空间领域的

概念设计、优秀设计项目及优秀科技成果等作品。为发布创新大赛评选结

果，分享地下空间绿色建造新理念、新技术、新成果，促进全国地下空间

领域学者、工程师及相关从业者相互交流，提升行业发展热度，推动我国

地下空间事业持续、健康的发展，兹定于 2021年 6月 16日-18日在武汉市

召开地下空间绿色发展高峰论坛。现将相关事宜通知如下：

一、会议主题

绿色发展

二、组织机构

指导单位

中国市政工程协会

主办单位

中国市政工程协会综合管廊建设及地下空间利用专业委员会

承办单位

中建三局集团有限公司

中建三局集团有限公司工程总承包公司

协办单位

湖北中建三局建筑工程技术有限责任公司

北京地下空间工程技术有限公司

《隧道建设（中英文）》期刊

支持单位（排名不分先后）：

中国市政工程西北设计研究院有限公司、中国建筑设计研究院有限公

司市政分院、重庆市市政设计研究院、深圳市市政工程总公司、厦门市政

管廊投资管理有限公司、济南城建集团有限公司、青岛市政空间开发集团

有限责任公司、中铁工程装备集团有限公司、北京市政建设集团有限公司、

上海市政工程设计研究总院有限公司、天津市市政工程设计研究总院、北

京市市政工程设计研究总院有限公司、广州市市政集团有限公司、山东大

学、南京市市政设计研究院有限公司、南京第二道路排水工程有限公司、

中冶京诚工程技术有限公司、北京城建设计发展集团股份有限公司、长沙

市政工程有限责任公司、中建地下空间有限公司、同济大学、中铁隧道集

团有限公司、中国铁建重工集团有限公司、中交第二航务工程局有限公司、

珠海大横琴城市综合管廊运营管理有限公司。

三、媒体支持

《中国建设报》、《中国市政》、《地下空间与工程学报》、《隧道

建设》、《施工技术》、《建筑技术》、中国市政工程协会官网、管廊及

地下空间专委会官网及管廊及地下空间专委会公众号

四、会议规模

预计 600人左右

五、拟邀请出席论坛的院士、领导、专家（排名不分先后）

院士

钱七虎  国家最高科学技术奖获得者、中国工程院院士

叶可明  上海市建委科技委副主任、中国工程院院士

周丰俊  总参工程兵第三研究所研究员、中国工程院院士

何满潮  中国矿业大学深部岩土力学与地下工程国家重点实验室主

任、中国科学院院士

王复明  中山大学土木与建筑学院院长、中国工程院院士

肖绪文  中国建筑首席专家、中国工程院院士

陈湘生  深圳大学土木与交通工程学院院长、中国工程院院士

李术才  山东大学副校长、中国工程院院士

协会领导

严金秀  国际隧道协会主席

待  定  中国科学技术协会领导

卢英方  中国市政工程协会会长

刘春生  中国市政工程协会副会长兼秘书长

蒋立红  中国市政工程协会综合管廊建设及地下空间利用专业委员会

主任委员

专家

束  昱 同济大学教授、上海同济联合-地下空间规划研究院院长

陈志龙 全国工程勘察设计大师、陆军工程大学教授

李  迅 中国城市规划设计研究院副院长

朱合华 中国岩石力学与工程学会副理事长、同济大学特聘教授

王长伟 中国勘察设计协会人民防空与地下空间分会会长

杨秀仁 全国工程勘察设计大师、北京城建设计发展集团股份有限公司

总工

王卫东 全国工程勘察设计大师、华建集团地下空间与工程设计研究院

院长

石晓冬 北京市城市规划设计研究院院长

黄富民 江苏省地下空间学会理事长、江苏省城市规划设计研究院总工

李晓昭 南京大学地下空间与地质环境研究所所长、南京市战略新兴产

业创新中心主任

肖龙鸽 中建股份基础设施部总工

王明年 西南交通大学教授

纪洪广 北京科技大学城市地下空间工程北京市重点实验室主任

江玉生 中国矿业大学教授

江贻芳 国标委国家智慧城市标准化专家组成员

王恒栋 上海市政工程设计研究总院副总工

肖  燃 北京城建设计发展集团股份有限公司副总工

杨京生 北京市市政工程设计研究总院有限公司副总工

孔  恒 北京市政建设集团有限责任公司总工

郑立宁 中国建筑西南勘察设计研究院有限公司总工

六、时间、地点

（一）时间：2021年 6月 16日-18日

16日全天报到；17日全天、18日上午高峰论坛；18日下午参会代表

集体参观武汉光谷中心城中轴线区域地下公共交通走廊及配套工程 BT项

目。14：00酒店大堂集合准时发车，参观结束自由活动。

（二）地点：武汉欧亚会展国际酒店（★★★★★）

            湖北省武汉市东西湖区金银湖路 20号

七、会议内容

1）第二届全国地下空间创新大赛颁奖仪式

2）地下空间绿色发展高峰论坛

八、参赛及参会范围

从事地下空间相关的各地政府主管部门、规划设计、建设施工、运维

管理的专业人员；各大高校土木工程专业的教师和学生。

九、相关费用

第二届全国地下空间创新大赛获奖作品，免 1 名领奖人员会务费；管

廊及地下空间专委会会员单位享有 2名免费参会名额(不含餐）；其他参会

人员会务费 1600 元/人（含参会、资料、场地、专家、会议期间用餐、参

观考察等费用），住宿统一安排，费用自理。

会场将安排展位(高 2.5m ✕长 3m)：会员单位 5000元/个，非会员单位

8000元/个，组委会负责喷绘搭建,喷绘原图片由企业提供。

十、大会组委会

总负责人：付佳明

联系人：王 宏 18310333400

邮  箱：18310333400@139.com

地  址：北京市海淀区常润路 34号院

 中国市政工程协会

综合管廊建设及地下空间利用专业委员会

2021年 4月 29日